
 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

 

 

项目名称： 莓类基因育种研发实验室建设项目 

建设单位（盖章）： 南京农创园科创投资集团有限公司 

编制日期： 2025 年 9 月 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

附图 
附图 1 项目地理位置图 

附图 2 浦口区国土空间控制线规划图 

附图 3 浦口区中心城区国土空间规划分区图 

附图 4 江苏省生态环境分区管控动态更新成果 

附图 5 项目周边概况图 

附图 6 南京国家现代农业产业科技创新示范园区 A 地块平面图 
[...]
的调节；调节池出水进入综合反应槽后，根据废水的酸碱程度，进行 pH 的调节，易于后续

反应。 

废水经过 pH 调节后，进入混凝沉淀系统，混凝沉淀系统由反应槽、絮凝槽以及沉淀槽

组成。在反应槽、絮凝槽中投加絮凝剂、助凝剂等药剂，使污水中一部分污染物以及难降解

的颗粒物聚合形成胶体，在助凝剂的作用下，聚合体形成更大的絮凝体。絮凝体具有较强的

吸附能力，不仅能去除水中的悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。 



 —52— 

废水进入沉淀槽中，絮凝体在自身重力的作用下沉降，上清液自流进入生物膜处理单元，

污泥经泵提至污泥脱水装置。 

生物膜处理装置的原理是利用内部悬浮填料上生长的生物膜中微生物氧化分解作用，填

料及生物膜的吸附截留作用和沿水流方向形成的食物链分级捕食作用以及生物膜内部微环境

和厌氧段的反硝化作用。污水流经填料时，填料表面附着生长高活性的生物膜。待生物膜成

熟后，污水中的有机污染物被生物膜中的微生物吸附、降解，从而得到净化。填料自身对污

水中的悬浮物具有截留和吸附作用，另外经培菌后滤料上生长有大量微生物，微生物的新陈

代谢作用产生的黏性物质如多糖类、酯类等起到吸附架桥作用，与悬浮颗粒及胶体粒子黏结

在一起，形成细小絮体，通过接触絮凝作用而被去除。 

生化池出水经过消毒池，通过紫外线杀灭废水中有害的病原微生物，最终出水达到珠江

污水处理厂接管标准后进入市政污水管网。 

根据南京思农检测有限公司第三方检验检测实验室（原绿肥实验室）验收监测报告

（2024.6 验收），其生产废水经 1#污水处理站预处理后接管至浦口区珠江污水处理厂，根据

实测数据可知，1#污水处理站出水水质可稳定达标。 

表 4.2-8 1#污水处理站出口水质监测结果（单位 mg/L，pH 无量纲） 

采样日期 监测项目 第一次 第二次 第三次 第四次 接管标准 达标情况 

2024.5.20 

pH 7.7 7.7 7.7 7.8 6~9 达标 

SS 15 15 12 13 250 达标 

COD 131 127 136 132 350 达标 

氨氮 1.76 1.67 1.64 1.70 30 达标 

总磷 0.04 0.05 0.06 0.05 5 达标 

总氮 2.20 2.31 2.26 2.27 40 达标 

2024.5.21 

pH 7.8 7.7 7.9 7.8 6~9 达标 

SS 19 15 16 17 250 达标 

COD 146 143 147 145 350 达标 

氨氮 3.54 3.48 3.59 3.61 30 达标 

总磷 0.08 0.07 0.09 0.09 5 达标 

总氮 6.48 6.60 6.84 7.78 40 达标 

根据企业提供资料，目前已建、在建项目 1#污水站日均处理量为 22.14t/d，本项目依托

1#污水处理站处理的日均废水量为 0.54t/a，1#污水处理站处理的处理规模 60m3/d，尚有余量，

因此，本项目实验室废水可依托 1#污水处理站。 

综上所述，本项目废水经 1#污水处理站处理后可以达到珠江污水处理厂接管标准。 

（3）接管可行性分析 

A.工业企业评估内容 



 —53— 

a.企业基本情况 

（1）南京农创园科创投资集团有限公司位于南京市浦口区行知路 10 号南京国家现代农

业产业科技创新中心内。企业生产工艺、主要原辅料及用量、主要产品及产能、废水产生收

集情况、现有项目及批复情况等见章节“二、建设项目工程分析”。 

（2）同时根据企业情况反馈，实验方舟实验室不存在废水不能稳定达标、偷排漏排、数

据造假等行为的相关处罚。 

b.污水收集及预处理设施 

厂区实行雨污分流制，雨水经管网收集后排入市政雨水管网。 

企业现有项目中生活污水经预处理后与经污水处理站预处理后的实验废水一起接管至珠

江污水处理厂处理。 

c.企业污染物排放情况 

本项目实验室项目中生活污水与实验废水经预处理后接入珠江污水处理厂集中处理。废

水接管标准执行珠江污水处理厂接管水质要求；污水处理厂尾水排入城南河。尾水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）A 级标准。详见表 3.3-3 本项目废水接管、

排放标准。 

根据实验方舟建设情况，实验方舟共设置 1 个污水总排污口，将根据环保要求完成建设，

并对污染物进行监测。 

B.城镇污水处理厂评估内容 

a.城镇污水处理厂基本情况 

南京市浦口区珠江污水处理厂位于南京市浦口区江浦街道新合村新三组 188 号，厂区占

地面积 8.015ha。目前已建成一期、二期污水处理工程，总建设规模为 8 万 m3/d；中水处理工

程 2 万 m3/d，污泥处理工程 4000t/a（干污泥）。其中浦口区珠江污水处理厂一期工程于 2009

年 4 月建成日处理规模为 4 万 m3/d（2005 年 5 月经南京市环保局批复文号：宁环建〔2005〕

55 号，2010 年 3 月通过环保验收编号：宁环验〔2010〕44 号）；一级 A 提标及二期工程于

2013 年 12 月份建成扩建规模 4 万 m3/d（2014 年 10 月经浦口区环保局批复文号：浦环建〔2014〕

14 号，2016 年 1 月 15 日通过环保验收编号：浦环验〔2016〕1 号）；中水回用工程于 2016

年 12 月建成，建设规模为 2 万 m3/d（2015 年 1 月经浦口区环保局批复文号：浦环表复〔2015〕

1 号，2017 年 11 月 22 日完成竣工验收）；污泥处理工程，于 2013 年 12 月建成，建设规模

为 4000t/a（干污泥）（2013 年 7 月 3 日经浦口区环保局批复文号：1120130108，2014 年 1



 —54— 

月 17 日通过环保验收编号：浦环验〔2014〕4 号）。 

表 4.2-9 珠江污水处理厂基本情况 

现有规模 一期、二期：8 万 t/d；已建设完成 

规划/批复总规模 
一期环评批复 4 万 t/d，二期环评批复 4 万 t/d，一期、二期已建成 8 万 t/d，设

计现状及近期再生水回用率为 25% 

近远期规模 / 

建设地点 南京市浦口区江浦街道新合村新三组 188 号 

服务范围 
东至七里河，西至宁淮高速（三桥），南至长江，北至老山（沿山大道），服

务面积约 90 平方公里。 

运营单位 光大水务（南京）有限公司 

主体处理工艺 一期 CAST 工艺、二期 MSBR 工艺 

环评批复 一期：宁环建〔2005〕55 号，二期：浦环建〔2014〕14 号 

竣工验收 一期：宁环验〔2010〕44 号，二期：浦环验〔2016〕1 号 

尾水去向 城南河 

尾水执行标准 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）A 级标准 

在线监测装置 COD、水温、流量、氨氮、总氮、总磷 

污泥处置 江苏信宁新型建材有限公司焚（掺）烧处置 

珠江污水处理厂进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入进水泵房，通过进水

泵提升后流入细格栅及曝气沉砂池，以去除比较小的漂浮物、油类及砂粒。经沉砂处理后污

水进入一期废水进入 CAST 反应池、二期废水进入 MSBR 反应池处理。出水经中间提升泵房

提升后进入曝气生物池、高效沉淀池，在高效沉淀池内混凝沉淀处理后至滤布滤池，经过滤

后出水进入紫外线消毒池，经消毒后尾水自流排入长江。污水处理流程详见图 4.2-3。 

 

图 4.2-3  珠江污水处理厂一期、二期污水处理工艺流程图 

b.珠江污水处理厂排口及水质达标情况 

珠江污水处理厂尾水排口处于城南河河口上游约 4km 处，详见下图。 



 —55— 

 
图 4.2-4  珠江污水处理厂一期、二期污水排口位置图 

表 4.2-10  珠江污水处理厂排污信息 

污水处理厂名称 排污口位置 纳污河流 水质标准 

珠江污水处理厂 
经度：E118°39′19″ 

纬度：N32°0′28″ 
城南河 Ⅲ类 

城南河水汇入长江，长江水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准。

根据《2024 年南京市生态环境状况公报》，长江南京段干流水质总体状况为优，5 个监测断

面水质均达到Ⅱ类。 

c.城镇污水处理厂收水四至范围 

珠江污水处理厂服务范围为东至七里河，西至宁淮高速（三桥），南至长江，北至老山

（沿山大道），服务面积约 90 平方公里。 

污水处理厂目前正常运营，本项目所在地块南京国家现代农业产业科技创新示范园区 A

地块雨污水管网已铺设完成，保证后续可接管污水处理厂集中处理。 

d.城镇污水处理厂接纳水量水质分析 

珠江污水处理厂处理能力为 8 万 t/d，目前运行负荷为 72000t/d，尚有 8000t/d 处理余量。

本项目新增废水接管量 3.74t/d，在珠江污水处理厂的处理能力内，因此从水量上看，本项目

实 验 室 项 目 废 水 接 管 珠 江 污 水 处 理 厂 是 可 行 的 。 根 据 江 苏 省 自 行 监 测 平 台

（http://sthjt.jiangsu.gov.cn/art/2015/1/5/art_83585_10048945.html）数据显示，2025 年 8 月 26

日，珠江污水处理厂主要在线监测污染物 COD 最大在线监测浓度为 13.16mg/L、NH3-N 浓度

为 0.57mg/L、TN 浓度为 6.72mg/L、TP 浓度为 0.15mg/L 可达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）A 级标准。 

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处理工艺适用

性等方面分析，本项目废水排入珠江污水处理厂是可行的。 



 —56— 

（4）监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），排污单位应按照规定对污染

物排放情况进行监测。废水污染源监测情况具体见表 4.2-11。 

表 4.2-11 废水污染源监测计划 

监测点位 监测指标 监测频次 排放标准 

DW001 

（实验方舟污水总排口） 

COD、氨氮 

SS、TN、TP 
一次/一年 珠江污水处理厂接管标准 

4.2.3 噪声环境影响及治理措施 

（1）噪声源强 

本项目噪声源产生值见下表。 

表 4.2-12  工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序

号 

声源

名称 

型

号 

空间相对位置/m 声源源强（任选一种） 

声源控制措施 
运行时

段 X Y Z 

（声压级/

距声源距

离）/（dB

（A）/m） 

声功率级/dB

（A） 

1 风机 / 100 91 1 / 85 
围护结构隔声量不

低于 25dB 
全天 

表 4.2-13  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序
号 

建筑

物名

称 

声源名称 型号 

声功率

级/dB

（A） 

声源 

控制 

措施 

空间相对位置
/m 

距室

内边

界距 

离/m 

室内边

界声级

/dB（A

） 

运行 

时段 

建筑物

插入损

失/dB

（A） 

建筑物外噪声 

X Y Z 

声压级

/dB（A

） 

建筑物

外距离
/m 

1 

实验

室 

 

涡旋仪 / 85 

合理

布局、

厂

房 隔

声 

94 87 1 2 79 

昼间、

夜间 

20 59  1 

2 甩板机 / 85 96 85 1 5 71 20 51  1 

3 
超低温高速

离心机 
/ 85 93 83 1 2 79 20 59  1 

4 

普通
15/50ml 离

心机 

/ 85 97 81 1 7 68 20 48  1 

5 
超声波清洗

机 
/ 85 94 79 1 4 73 20 53  1 

6 
高通量研磨

仪 
/ 85 97 78 1 5 71 20 51  1 

（2）噪声污染防治措施 

本项目设计尽量选用低噪声设备，采取隔声减振措施，高噪声设备均安置在室内，通过

设备减振、厂房隔声等措施能较好地降低噪声向外环境的辐射量。 

1）本项目设备噪声的治理主要可以从两个方面进行。一是在设备选型时选用先进的低噪

声设备；二是通过厂房隔声、减震等措施来治理，如对风机等噪声较高的设备增加减震底座。 



 —57— 

2）保持设备处于良好的运转状态，因设备运转不正常时噪声往往增大，要经常进行保养，

减少摩擦力，降低噪声。 

3）管道和强烈振动的设备连接，应采用软连接；有强烈振动的管道与建筑物、构筑物或

支架的连接，不应采用刚性连接。 

采取降噪措施后，主要噪声源对厂界噪声影响很小，厂界噪声能够达标。因此，上述噪

声污染防治措施是可行的。 

（3）声环境影响预测与分析 

（一）噪声源强 

本项目主要设备噪声源强见表 4.2-12、4.2-13。 

（二）预测模式 

（1）单个室外的点声源倍频带声压级 

 

 

式中：Lw——倍频带声功率级，dB； 

Dc——指向性校正，dB；它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级的全向点声源

在规定方向的级的偏差程度。指向性校正等于点声源的指向性指数 DI 加上计到小于 4π 球面

度（sr）立体角内的声传播指数 DΩ。对辐射到自由空间的全向点声源，Dc=0dB。 

A——倍频带衰减，dB； 

Adiv——几何发散引起的倍频带衰减，dB； 

Aatm——大气吸收引起的倍频带衰减，dB； 

Agr——地面效应引起的倍频带衰减，dB； 

Abar——声屏障引起的倍频带衰减，dB； 

Amisc——其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。 

（2）室内声源等效室外声源倍频带声压级 

 

 

式中：Lp2 室外某倍频带的声压级； 

Lp1 室内某倍频带的声压级； 

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙



 —58— 

的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8； 